
 
 

 
 

S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - 286 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre con ordine diretto per la fornitura di centrali telefoniche in adesione 
all’Accordo Quadro Consip per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche 
evolute e di prodotti e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, edizione 9 (AQ CT9), ID 2496 
per l’attuazione del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di emergenza e accettazione 
di Livello I e II) – (CUP G49I22000040006) – SCIT.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno undici del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre con ordine diretto per la fornitura di centrali telefoniche in adesione 
all’Accordo Quadro Consip per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche 
evolute e di prodotti e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, edizione 9 (AQ CT9), ID 
2496 per l’attuazione del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di emergenza e 
accettazione di Livello I e II) – (CUP G49I22000040006) – SCIT.   
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina; 

 

visti: 



 
 

3 
 

- il testo definitivo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente 

alla Commissione europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi 

dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 e approvato definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 

2021; 

- il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 (pubbl. in Gazz.Uff., S.G., n. 57 del 9 

marzo 2022), recante “Ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province 

Autonome per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli 

Investimenti Complementari”, adottato a seguito dell’Intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni 

sancita in data 12 gennaio 2022. 

 
richiamati: 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, 

a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia”; 



 
 

4 
 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il Decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 

n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4, 6 e 9 del 2022 

e ss.mm.ii.; 

 

richiamati inoltre: 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 31.12.2021 che 

prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di 

assenza del c.d. “doppio finanziamento”, in caso di progetti di investimento sostenuti da altri 

programmi e strumenti dell'Unione Europea nonché con risorse ordinarie del Bilancio statale; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 

2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di 



 
 

5 
 

una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati 

quantitativi e per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

- con DGR 1045 dd. 15.07.2022, ASUGI viene nominata soggetto attuatore esterno 

nell’investimento in parola; 

- il provvedimento di nomina del RUP, Decreto n. 298 dd. 30.03.2022; 

 
visto il decreto ASUGI n.761 del 30 settembre 2024 e il conseguente parere del Nucleo di 

Valutazione degli investimenti Sanitari e Sociali di oggetto Programma Preliminare degli Investimenti 

2025 per ASUGI, parere n. 2052-PPI2437-GI-PR in cui viene espresso parere favorevole per 

l’intervento ID BMT999900318, Telefonia: razionalizzazione e rinnovo sistemi telefonici aziendali in 

ottica ASUGI;  

 

considerato che risulta necessario rinnovare le centrali telefoniche in uso del presidio 

ospedaliero Cattinara-Maggiore di Trieste al fine inoltre di renderle adeguate a fungere da centrali 

unificate anche per i presidi spoke di ASUGI; 

 

visto che è attiva in Consip l’iniziativa ID 2035 Accordo Quadro Centrali Telefoniche 9 da cui 

risulta possibile acquistare una nuova centrale telefonica a uso del presidio ospedaliero Cattinara-

Maggiore di Trieste con tecnologia Avaya, permettendo il riuso delle componenti non obsolete, 

ottimizzando le risorse a disposizione e uniformando l’intera Azienda a tale tecnologia già presente 

peraltro su tutta l’area territoriale giuliana; 

 

valutato che le componenti necessarie a tal fine per il presidio ospedaliero Cattinara-

Maggiore  sono 4 cestelli G450 con 14 schede ISDN 30 canali per la connettività con la rete telefonica 

pubblica; 2 coppie di server  comprese le componenti server applicative; l’infrastruttura e le licenze 

necessarie per la gestione degli attuali posti operatore del centralino; l’infrastruttura e le licenze 

necessarie per la contabilizzazione del traffico e per la gestione delle caselle vocali; nonché derivati e 

licenze per attacco derivato; 

 

valutato inoltre che il costo di quanto necessario su tale AQ è di circa €520.000 Iva esclusa; 

 

visto che:  

-con decreto ASUGI 384/2024 dd.16/05/2024 è stato previsto, tra l’altro, di aderire sia al Lotto 2 che al 

Lotto 1 dell’Accordo Quadro “Servizi di sicurezza da remoto” ID 2296; 

-il Lotto 2 risulta di fatto esaurito per l’utilizzo con fondi non PNRR; 



 
 

6 
 

-i servizi del Lotto 2 non possono essere resi efficaci nella realtà ASUGI se acquisiti per soli pochi 

mesi; 

-che è in fase di redazione il piano dei fabbisogni per il Lotto1, per una durata di 48 mesi, per servizi 

per lo più a canone – come previsto dall’AQ stesso – per un importo annuale stimato di circa 

€1.557mila/anno IVA esclusa; 

 
preso atto che il piano di spesa e la disponibilità attuale rendono possibile e opportuno 

acquistare le componenti di centrale telefonica indicate in narrativa per il presidio ospedaliero HUB 

Cattinara-Maggiore con spesa completa a valere su tale progetto; 

 

premesso che con decreto ASUGI 85/2025 dd.31/01/2025, qui completamente richiamato nei 

contenuti, è stato previsto tra l’altro di richiedere l’autorizzazione del Ministero della Salute per 

l’utilizzo dello strumento MEPA di Consip per l’acquisto di apparati attivi di rete e relativi accessori 

nonché per la modifica del valore di acquisto sull’AQ Cybersecurity 2 – ID 2367;  

 

considerato che in tale richiesta è stata anticipata anche la richiesta di autorizzazione per il 

ricorso all’AQ Consip Centrali Telefoniche 9 ID 2496, reso disponibile in continuità merceologica con 

la precedente ed estinta edizione (ID 2035) con fabbisogno di €520.000; 

 

vista l’autorizzazione da parte del Ministero della Salute ex Unità di Missione per l’attuazione 

degli Interventi del PNRR protocollo 0000789-UMPNRR-UMPNRR-P dd.07/03/2025; 

 

ritenuto quindi di aderire all’AQ CT9 ID 2035 per il rinnovo delle centrali telefoniche del 

presidio Hub Cattinara-Maggiore di Trieste per un importo di €520.000,00 IVA esclusa a valere sul 

progetto PNRR M6C2 I1.1.1. CUP G49I22000040006; 

 

preso atto che per l’acquisto sono individuati quale RUP l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della 

SC Informatica e Telecomunicazioni e quale DEC l’ing. Davide Salute, Responsabile della SS 

Infrastruttura ICT; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Informatica e 

Telecomunicazioni, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici 

ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 



 
 

7 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto espresso in narrativa:  

 
1. di aderire all’iniziativa Accordo Quadro Centrali Telefoniche – Edizione 9 – ID 2496 per il rinnovo 

della centrale telefonica del presidio Hub Cattinara-Maggiore di Trieste per un importo di € 

520.000,00 IVA esclusa a valere sul progetto PNRR M6C2 I1.1.1. CUP G49I22000040006; 

 

2. di individuare quale RUP l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della SC Informatica e Telecomunicazioni e 

quale DEC l’ing. Davide Salute, Responsabile della SS Infrastruttura ICT; 

 

3. di delegare il Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni alla firma di tutti gli atti di propria 

competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato in un valore complessivo 

pari a €634.400,00 (imponibile €520.000,00 + IVA 22%) verrà imputato a valere sul finanziamento 

PNRR sul progetto PNRR M6C2 i1.1.1. CUP G49I22000040006, finanziato dall’Unione Europea, nel 

dettaglio definito con successiva determina di affidamento. 

 

Il presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla 

data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
ing. Cinzia Spagno 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Daniele Pittioni 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 



 Atto n. 286 del 11/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:25:00
IMPRONTA: 81632A70E222E4A015B69C2772020241DEB716F82B8A0CDA455A80EBA3D42960
          DEB716F82B8A0CDA455A80EBA3D429602AC7E8E57C943EDA18902A7D32657BB6
          2AC7E8E57C943EDA18902A7D32657BB6A44EDFD1B997A20EB28D8BED670CD76D
          A44EDFD1B997A20EB28D8BED670CD76D99B95F195D7238FF007A8AC893850ECE

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:44:16
IMPRONTA: 4BCCD5CF2B7565D29A3308F122621BA69C66B20D3DA12FE3FF58018BB9ED6F60
          9C66B20D3DA12FE3FF58018BB9ED6F6055A75EAD7EC6554F36F90C164B235ED6
          55A75EAD7EC6554F36F90C164B235ED6815BD7D9228DF265E34BED9FFA1585DD
          815BD7D9228DF265E34BED9FFA1585DD63915BFAB5B71DEA430B02A4A3E59B14

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:58:45
IMPRONTA: 6353CB5191DECE48F26C5E31CDBAC21D58A613D2E9F3DE763F0893DAD726B4F0
          58A613D2E9F3DE763F0893DAD726B4F09C30B124E31B967D2D9E7913161E6E55
          9C30B124E31B967D2D9E7913161E6E55E03D931D754E80C7A2F8D0934A373087
          E03D931D754E80C7A2F8D0934A373087F2B2DB5E1F1E19960C04884EE89D025C

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 11/04/2025 11:47:07
IMPRONTA: 073E345629D5F37C4404A5636665D2C5D71FA6184CF27C7C41FFABCC2B8B8AAA
          D71FA6184CF27C7C41FFABCC2B8B8AAA4843B34B1EC6AB909C5208A8BE4D6BFC
          4843B34B1EC6AB909C5208A8BE4D6BFC6308BE660E2D20362116A1F19E750AE7
          6308BE660E2D20362116A1F19E750AE7589D2B822AEFA902EF3F8C0BC594E16A


